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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АД – артериальное давление

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ДИ – доверительный интервал

ИМ – инфаркт миокарда

КФК – креатинфосфокиназа

МИ – мозговой инсульт

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОХС – общий холестерин

ОШ – отношение шансов

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ХС – холестерин

ЛВП – липопротеины высокой плотности

ЛНП – липопротеины низкой плотности

ФГБУ «НМИЦ ТПМ»

Минздрава РФ

– ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр терапии и профилактической

медицины» Министерства здравоохранения РФ

ФР – факторы риска

ССР – сердечно-сосудистый риск

CER – коэффициент стоимость-эффективность

DС – прямые затраты

PСSK9 – пропротеиновая конвертаза субтилизин-кексинового

типа 9

SCORE – Systematic Соronary Risk Evaluation

SD – стандартное отклонение

SF-36 – Health status survey–The Short Form-36 (опросник

качества жизни)
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИРА РАБОТЫ

Актуальность и степень разработанности темы исследования. ССЗ,

ассоциированные с атеросклерозом, и их осложнения все еще являются основной

причиной преждевременной смерти и ранней инвалидизации в большинстве стран

мира. В 2017г от ССЗ во всем мире умерло 17,8 млн человек, что соответствует 330

млн лет потерянной жизни. Около 80% случаев смерти от ССЗ в мире происходит в

странах с низким и средним уровнем дохода, где в результате продолжающегося

«эпидемиологического перехода» возрастает бремя этой группы заболеваний,

поэтому коррекция ФР ССЗ вносит наибольший вклад в снижение показателей

смертности.

Одной из целей при ведении пациентов этой группы является коррекция

гиперхолестеринемии, как одного из наиболее значимого модифицируемого ФР.

Казалось бы, несмотря на относительную простоту мероприятий по коррекции

гиперхолестеринемии (фармакотерапия, немедикаментозные методы), получить

адекватный ответ от них непросто.

Наибольшие практические проблемы возникают не только на пути

модификации образа жизни, но и при медикаментозной коррекции

гиперхолестеринемии. Зачастую пациенты, получающие гиполипидемическую

терапию, не достигают целевых уровней липидов [Ершова А.И., 2014; Ахмеджанов

Н.М., 2015; Марцевич С.Ю., 2018] даже на фоне регулярного применения статинов,

либо у них существенно снижается приверженность к их применению [Шальнова

С.А., 2018], а значит, снижается эффективность такого лечения и влияние на ССР –

вероятность развития осложнений у пациентов не уменьшается, несмотря на их

финансовые и нефинансовые затраты. Основными путями реализации цели

гиполипидемической терапии являются достижение рекомендуемых целевых уровней

ХС и адекватная приверженность к назначенному лечению статинами.

С течением времени неизбежно происходит переоценка целевых уровней

липидов, меняется роль инструментов оценки ССР, однако достижение целевых

уровней липидов всегда остается приоритетной целью. Сравнение актуальных

клинических рекомендаций представляет большой интерес для практического врача.

Во всех этих рекомендациях находят отражение результаты последних достижений в

области профилактики, диагностики и терапии нарушений липидного обмена.
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Помимо различий в методах оценки ССР, используемых для стратификации

критериев, выявленных группах риска, целях лечения, параметрах липидного спектра,

определяющих риск – указанные рекомендации разнятся и в стратегиях лечения, в

частности, предлагаются титрационные и безтитрационные схемы назначения

статинов.

Упрощение подхода к статинотерапии должно приводить к экономии

материальных и временных затрат (для пациента и здравоохранения), а также к

повышению приверженности лечению со стороны пациента. Результатом такого

подхода должно стать снижение ССР у пациентов и повышение эффективности их

ведения в целом. При этом упрощение терапевтического подхода при

безтитрационной схеме не должно сопровождаться снижением его безопасности для

пациента.

В настоящий момент широко проводятся исследования комбинированной

гиполипидемической терапии с использованием эзетимиба и ингибиторов PCSK9 у

пациентов с гиперхолестеринемией с целью первичной и вторичной профилактики

ССЗ и их осложнений [Niedzielski M, 2021; Lee S.A., 2021]. Также проводятся

исследования экономической эффективности комбинированной гиполипидемической

терапии у разных категорий пациентов [Such D.C., 2018; Yang H., 2020]. Однако,

исследований, в которых проводилось сравнение двух схем лечения статинами – с

титрованием доз для достижения целевых уровней ОХС и ХС ЛНП, и

безтитрационной схемы с использованием фиксированных доз статинов в

зависимости от вида профилактики (первичная или вторичная) в российской

популяции ранее не проводилось. Вышеизложенное определяет актуальность

исследования по изучению эффективности терапии статинами по безтитрационной

схеме в условиях практического здравоохранения в РФ.

Цель исследования: Изучить возможные преимущества терапии статинами в

фиксированных дозировках при первичной и вторичной профилактике сердечно-

сосудистых заболеваний в амбулаторной практике.

Задачи исследования:

1. Провести сравнительный анализ эффективности (по динамике ОХС и ХС

ЛНП) применяемой в настоящее время схемы лечения статинами, предполагающей
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титрацию дозы, и предлагаемой схемы с использованием фиксированных доз

статинов без титрации в клинической практике.

2. Провести сравнительный анализ безопасности применяемой в настоящее

время схемы лечения статинами, предполагающей титрацию дозы и предлагаемой

схемы с использованием фиксированных доз статинов без титрации.

3. Провести сравнительную оценку качества жизни в группах пациентов с

применением титрационной и безтитрационной схем терапии статинами.

4. Оценить приверженность пациентов к терапии статинами при использовании

обеих схем терапии.

5. Сравнить материальные и временные затраты для обеих схем лечения

статинами.

Научная новизна. Впервые в России проведено сравнение двух схем лечения

статинами – с титрованием доз для достижения целевых уровней ОХС и ХС ЛНП и

безтитрационной схемы с использованием фиксированных доз статинов в

зависимости от вида профилактики ССЗ (первичная или вторичная).

Установлено, что терапия статинами в фиксированных дозах с целью

первичной и вторичной профилактики ССЗ в амбулаторной практике более

эффективна по сравнению с режимом титрации доз статинов по влиянию на уровень

ОХС и ХС ЛНП и частоту достижения целевых уровней ОХС и ХС ЛНП при

сопоставимой безопасности.

Показано, что использование в лечении препаратов из группы статинов в

постоянных дозах для первичной и вторичной профилактики ССЗ в амбулаторной

практике превосходит вариант терапии с осуществлением титрования дозировки по

приверженности пациентов лечению.

Безтитрационное лечение статинами для первичной и вторичной профилактики

ССЗ в амбулаторной практике не уступает режиму титрации доз статинов по

экономической эффективности, особенно при наблюдении в условиях коммерческого

здравоохранения.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Основываясь на

полученных результатах об эффективности и безопасности безтитрационной схемы

лечения с применением фиксированных доз статинов, необходимо дальнейшее

проведение крупных рандомизированных исследований для рассмотрения
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возможности применения данного режима терапии в клинической практике с целью

более быстрого достижения целевых значений ХС ЛНП как в группе первичной, так и

во вторичной профилактики ССЗ.

При выборе схемы терапии статинами в работе кардиолога следует учитывать

превосходство гиполипидемического эффекта безтитрационной схемы лечения при

сравнении с титрационным методом терапии при сопоставимой безопасности обоих

режимов лечения.

Полученные данные об экономических преимуществах безтитрационного

алгоритма лечения следует рассматривать как дополнительный положительный

фактор при рекомендации к применению данной схемы липидснижающей терапии в

реальной клинической практике.

Методология и методы исследования. Настоящая работа является открытым

проспективным рандомизированныы исследованием с оценкой эффективности,

безопасности двух схем медикаментозной коррекции дислипидемии, оценкой

приверженности к терапии, качества жизни и экономических преимуществ. Для

решения поставленных задач использовался комплекс аналитических, клинико-

инструментальных и статистических методов. Основными методами являлись:

клиническое обследование, лабораторная диагностика, применение опросника SF-36,

оценка регулярности приема препаратов и нежелательных явлений,

фармакоэкономический анализ «стоимость-эффективность».

Положения, выносимые на защиту:

1. В амбулаторной практике применение статинов в фиксированных

дозировках превосходит режим титрации доз статинов по влиянию на уровень ХС

ЛНП и частоту достижения целевых показателей ХС ЛНП.

2. Улучшение приверженности пациентов лечению отмечается на фоне


[…]


конечных точек (частота достижения целевого уровня ХС ЛНП и динамика уровня
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ХС ЛНП) при наблюдении согласно тарифам ОМС по г. Москве представлены в

таблице 5.

Таблица 5

Расчет эффективности затрат в изучаемых группах при использовании

суррогатных конечных точек (тарифы ОМС по г. Москве)

Параметр

Титрационная

схема

(Группа 1)

Безтитрационная

схема

(Группа 2)

Затраты на фармакотерапию, руб./год*
1667393

(n=146)

2201607

(n=133)

Затраты на наблюдение, руб./год
293415

(n=146)

162074,9

(n=133)

Средние затраты на 1 пациента в год, руб. 13430,19 17772,04

CER1, руб./Δ1 ммоль/л ХС ЛНП 8341,73 9658,72

CER2, руб./Δ% 36719,25 41909,25

* - с учетом затрат на оригинальные препараты

Средние прямые затраты на терапию статинами и амбулаторное наблюдение

на 1 пациента в год составили 13430,19 руб. в Группе 1 и 17772,04 руб. в Группе 2.

Т.е., казалось бы, данный вид анализа свидетельствует о рациональности

использования традиционной (титрационной) схемы назначения статинов. Однако

такая зависимость наблюдалась только при наблюдении в рамках тарифной сетки

ОМС (по г. Москве). При наблюдении пациента в условиях коммерческого

учреждения (платные консультации и обследования), соотношение затрат на

фармакотерапию и наблюдение меняется в сторону увеличения последних на

84,6% в группе 1 и на 84,8% в группе 2 (рисунок 7). Это меняет и экономическую

эффективность проводимого лечения (таблица 6), т.е. более рентабельным

становится применение режима фиксированных доз.
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Рис. 7 Соотношение затрат (руб./год) на фармакотерапию и наблюдение за

пациентом по тарифам ОМС и тарифам коммерческих лечебных учреждений при

титрационной (группа 1) и безтитрационной (группа 2) схемах терапии статинами.

Таблица 6

Расчет эффективности затрат в изучаемых группах при использовании

суррогатных конечных точек (тарифы коммерческих лечебных учреждений)

Параметр
Титрационная схема

(группа 1)

Безтитрационная схема

Группа (2)

Затраты на фармакотерапию, руб./год*
1667393

(n=146)

2201607

(n=133)

Затраты на наблюдение, руб./год
1904000

(n=146)

1067000

(n=133)

Средние затраты на 1 пациента в год,

руб.
24461,6 24575,9

CER1, руб./Δ1 ммоль/л ХС ЛНП 15193,54 13356,52

CER2, руб./Δ% 66880,02 57954,02

* - с учетом затрат на оригинальные препараты

Т.о., тepaпия cтaтинaми в фикcиpoвaнных дoзaх для пepвичнoй и втopичнoй

пpoфилaктики ССЗ повышает пpивepжeннocть пaциeнтoв к липидснижающей

терапии. Это приводит к более эффективному по сравнению с традиционной

схемой статинотерапии контролю уровня ОХС и ХС ЛНП и более раннему

достижению целевых уровней липидных показателей. Важно, что выраженная
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положительная динамика выявлена в группе первичной профилактики, что

позволяет на более ранних этапах развития заболевания снизить риск развития

сердечно-сосудистых осложнений у пациентов с нарушением липидного обмена.

Частота комбинированой конечной точки достоверно ниже в группе

безтитрационной схемы лечения в сравнении с группой титрационной схемы

терапии статинами.

ВЫВОДЫ

1. Терапия статинами в фиксированных дозах для первичной и вторичной

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний в амбулаторной практике

статистически значимо превосходит режим с титрацией доз статинов по влиянию

на уровень общего холестерина (р<0,05) и холестерина липопротеинов низкой

плотности (р<0,05), а также по частоте достижения целевых уровней общего

холестерина (р<0,05) и холестерина липопротеинов низкой плотности (р<0,05).

2. Частота развития комбинированной конечной точки (нефатальный инфаркт

миокарда, нефатальный мозгового инсульт, реваскуляризация, смерть) ниже на

фоне терапии статинами в фиксированных дозах для первичной и вторичной

профилактики сердечно-сосудистых заболеваний в амбулаторной практике по

сравнению с режимом титрации доз статинов.

3. Режим липидснижающей терапии статинами в фиксированных дозах для

первичной и вторичной профилактики в амбулаторной практике сопоставим со

стратегией лечения с титрацией доз статинов по безопасности, при этом частота

зарегистрированных нежелательных явлений при обоих режимах терапии

статинами является крайне низкой.

4. Стратегия терапии статинами в фиксированных дозах для первичной и

вторичной профилактики в амбулаторной практике не уступает режиму с

титрацией доз статинов по влиянию на качество жизни.

5. Терапия статинами в фиксированных дозах для первичной и вторичной

профилактики приводит к статистически значимому улучшению приверженности

пациентов лечению по сравнению со стратегией титрации доз статинов в

амбулаторной практике.

6. По экономической эффективности терапия статинами в фиксированных

дозах для первичной и вторичной профилактики не уступает режиму титрации доз
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статинов в амбулаторной практике, особенно при наблюдении в условиях

коммерческого здравоохранения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Рекомендуется проведение крупных рандомизированных исследований с

применением фиксированных доз статинов с целью более быстрого достижения

целевых значений холестерина липопротеинов низкой плотности как в группе

первичной, так и во вторичной профилактике сердечно-сосудистых осложнений с

учетом полученных данных о достаточной эффективности и безопасности

безтитрационной схемы лечения.

2. Полученные результаты об экономических преимуществах

безтитрационного алгоритма лечения следует рассматривать как дополнительный

положительный фактор при рекомендации к применению изученной схемы

липидснижающей терапии в реальной клинической практике.
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