ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Давиташвили Семена Автандиловича на тему: «Сравнительное изучение титрационной и безтитрационной схем терапии статинами при первичной и вторичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний в амбулаторной практике», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология

В России ежегодно от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) умирают более 1 млн человек. Несмотря на реализацию комплекса мер по профилактике ССЗ и сердечно-сосудистых осложнений (ССО), распространенность основных факторов риска ССЗ, одним из которых является дислипидемия, все еще остается высокой. Коррекция дислипидемии как одного из важнейших модифицируемых факторов риска, является одной из целей при ведении пациентов с высоким риском ССЗ. Однако, несмотря на наличие эффективных гиполипидемических препаратов, прежде всего, статинов, достижение целевого уровня холестерина липопротеидов низкой плотности (ХС ЛНП) остается непростой задачей, в то время как нередко случаи назначения статинов в заведомо недостаточно эффективных дозах, подчас регистрируется низкая приверженность назначенной терапии, при этом не удается добиться реального снижения риска развития ССО.

Таким образом, диссертационное исследование Давиташвили С.А., посвященное поиску путей оптимизации гиполипидемической терапии, а именно сравнению двух схем гиполипидемической терапии (титрационной и безтитрационной) в амбулаторной практике, является весьма актуальным.

В исследовании Давиташвили С.А. впервые установлено преимущество терапии статинами в фиксированных дозах по сравнению с режимом титрации доз: терапия фиксированными дозами оказалась эффективнее в отношении влияния на уровни общего ХС и ХС ЛНП, так же выше в этой группе оказалась приверженность при сопоставимой в обеих группах безопасности терапии статинами.

Автором сделан логичный вывод о необходимости как при проведении первичной, так и вторичной профилактики на амбулаторном этапе отдавать предпочтение применению статинов в фиксированных дозах. Важно подчеркнуть, что Давиташвили С.А. проводил исследование именно в условиях реальной клинической практики.

Работа выполнена на хорошем методологическом уровне с использованием современных методов обследования и диагностики, которые согласуются с современными рекомендациями по лечению пациентов с дислипидемией.

Автореферат написан хорошим литературным языком, содержит 6 таблиц и 7 рисунков. Выводы и практические рекомендации исследования подтверждаются достаточным объемом собранного и проанализированного материала и полностью согласуются с целью и задачами. Принципиальных замечаний к автореферату, способных повлиять на общую положительную оценку рецензируемой работы, нет. По теме диссертации опубликовано 3 печатные работы, в том числе 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации материалов диссертаций на соискание ученой степени и 1 тезисы. Основные положения диссертации также отражены в докладе на Международной научно-практической конференции «Неинфекционные заболевания и здоровье населения России» (18.09.2020, г. Москва).

Таким образом, диссертация Давиташвили С.А. на тему «Сравнительное изучение титрационной и безтитрационной схем терапии статинами при первичной и вторичной профилактике сердечно-сосудистых заболеваний в амбулаторной практике», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20. Кардиология, является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной проблемы профилактической кардиологии.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационная работа Давиташвили С.А. полностью соответствует всем требованиям, в т. ч. п.9 «Положения о присуждении ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842 (в действующей редакции Постановления Правительства РФ), предъявляемым к кандидатским диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор, Давиташвили С.А., заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.20 (кардиология).

Профессор кафедры семейной медицины
и терапии Федерального государственного
бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Центральная
государственная медицинская академия»
Управления делами Президента Российской
Федерации,
доктор медицинских наук

Барышникова Галина
Анатольевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного
профессионального образования «Центральная государственная медицинская
академия» Управления делами Президента Российской Федерации
Сокращенное наименование: ФГБУ ДПО «ЦГМА»

121359, г. Москва, улица Маршала Тимошенко, дом 19, стр. 1А

Тел: +7-499-149-58-27 Факс: +7-499-140-21-67

e-mail: info@cgma.su.

« 25 » января 2023 г

Подпись д.м.н., профессора Г.А. Барышниковой заверяю

Секретарь Ученого совета,

д.м.н., профессор

Зверков И.В.